Постанова
Іменем України                                   
                                                                                                
23 лютого 2022 року
м. Київ
справа № 642/6127/18
провадження № 61-17402св21
 
Верховний Суд у складі колегії суддів Першої судової палати Касаційного цивільного суду: 
головуючого - Луспеника Д. Д.,
суддів: Воробйової І. А. (суддя-доповідач), Гулька Б. І., Коломієць Г. В.,  Лідовця Р. А., 
 
учасники справи:
позивачі: ОСОБА_1 , ОСОБА_2 ,
відповідачі: ОСОБА_3 , ОСОБА_4 ,  ОСОБА_5 ,
треті особи: приватний нотаріус Вишгородського районного нотаріального округу Київської області Шостак Олександр Анатолійович, приватний нотаріус Харківського міського нотаріального округу Кошель Тетяна Володимирівна,
розглянув у порядку спрощеного позовного провадження касаційну скаргу ОСОБА_4 , в інтересах якого діє адвокат Мозгова Оксана Анатоліївна, на рішення Ленінського районного суду м. Харкова 
від 19 серпня 2020 року у складі судді Гримайло А. М. та постанову Харківського апеляційного суду від 20 липня 2021 року у складі колегії суддів: Маміної О. В., Пилипчук Н. П., Тичкової О. Ю.,
ВСТАНОВИВ:
 
1.     Описова частина 
Короткий зміст позовних вимог
Угрудні 2018 року ОСОБА_1 звернувся до суду з позовом до ОСОБА_3 , ОСОБА_4 , ОСОБА_5 про визнання правочину недійсним, та визнання права власності в порядку спадкування.
Позовну заяву мотивовано тим, що 27 серпня 1962 року між його батьком ОСОБА_7 та його матір`ю ОСОБА_2 було укладено шлюб. У 1997 році подружжя в інтересах сім`ї було придбали трикімнатну квартиру АДРЕСА_1 . Вказана квартира належала подружжю на праві спільної сумісної власності, що зокрема підтверджується постановою Верховного Суду від 04 квітня 
2018 року у справі № 2024/2-2374/11. 
Вказував, що зазначену квартиру ОСОБА_7 без згоди дружини ОСОБА_2 08 вересня 2012 року подарував ОСОБА_3 . Вважав, що оскільки квартира на момент відчуження перебувала у спільній сумісній власності подружжя, то договір дарування укладений всупереч частини другої статті 369 ЦК України, що є підставою для визнання його недійсним в судовому порядку.
Крім того, зазначав, що ІНФОРМАЦІЯ_1 помер його батько ОСОБА_7 . Він та його мати ОСОБА_2 є спадкоємцями першої черги, які прийняли спадщину у встановленому порядку. 
Недійсність договору дарування від 08 вересня 2012 року свідчить про те, що на момент відкриття спадщини до складу спадщини ОСОБА_7 входила спірна квартири. 
Вважав, вказана квартира має бути розподілена між ним та його матір`ю ОСОБА_2 як спадкоємцями першої черги по 1/2 частини відповідно.
Ураховуючи зазначене,  ОСОБА_1  просив суд:
- визнати договір дарування квартири АДРЕСА_1 від 08 вересня 2012 року, укладений між ОСОБА_7 (дарувальник) та ОСОБА_3 (обдаровувана), зареєстрований приватним нотаріусом Вижгородського районного нотаріального округу Київської області Шостаком О. А., недійсним;
- визнати за ним право власності в порядку спадкування за законом 
на 1/2 частину квартири 
АДРЕСА_1 , загальною площею 88,9 кв. м та житловою 61,8 кв. м;
- витребувати 1/2 частини квартири 
АДРЕСА_1 із чужого незаконного володіння 
ОСОБА_4 на користь ОСОБА_1 .
У грудні 2018 року ОСОБА_2 як третя особа, яка заявляє самостійні вимоги на предмет спору, звернулася до суду із позовом до 
 ОСОБА_3 , ОСОБА_4 про визнання правочину недійсним, визнання права власності та витребування майна із чужого незаконного володіння.
Позовну заяву мотивовано тим, що оскільки спірна квартира перебувала 
у спільній сумісній власності її та її чоловіка ОСОБА_7 , то вона має права на витребування 1/2 (2/4) частини квартири від добросовісного набувача як співвласник, майно якого вибуло із володіння без її відома. Інша 1/2 частини квартири дійсно має бути розподілена між нею та її сином ОСОБА_1 як спадкоємцями першої черги, але по 1/4 частини відповідно.
Ураховуючи зазначене, ОСОБА_2 просила суд:
- визнати договір дарування квартири АДРЕСА_1 від 08 вересня 2012 року, укладений між  ОСОБА_7 (дарувальник) та ОСОБА_3 (обдаровувана), зареєстрований приватним нотаріусом Вижгородського районного нотаріального округу Київської області Шостаком О. А., недійсним;
- витребувати 2/4 частини квартири 
АДРЕСА_1 , загальною площею 88,9 кв. м та житловою 61,8 кв. м, із чужого незаконного володіння ОСОБА_4 на користь ОСОБА_2 ;
- визнати за ОСОБА_2 право власності в порядку спадкування за законом на 1/4 частини квартири 
АДРЕСА_1 , загальною площею 88,9 кв. м. та житловою 61,8 кв. м. та витребувати 1/4 частини квартири АДРЕСА_1 , загальною площею 88,9 кв. м та житловою 61,8 кв. м із чужого незаконного володіння ОСОБА_4 на користь ОСОБА_2 . 
Ухвалою Ленінського районного суду м. Харкова від 31 січня 2019 року прийнято зустрічну позовну заяву третьої особи, яка заявляє самостійні вимоги на предмет спору, - ОСОБА_2 , про визнання правочину недійсним, визнання права власності та витребування майна із чужого незаконного володіння, до розгляду. Залучено у якості третьої особи, яка не заявляє самостійних вимог на предмета спору, -приватного нотаріуса Вишгородського районного нотаріального округу Київської області 
Шостак О. А. та приватного нотаріуса Харківського міського нотаріального округу Кошель Т.В.
 
Короткий зміст рішення суду першої інстанції
Рішенням Ленінського районного суду м. Харкова від 19 серпня 2020 року позовні вимоги ОСОБА_1 та ОСОБА_2 задоволено частково. 
Визнано договір дарування квартири АДРЕСА_1 від 08 серпня 2012 року, укладений між ОСОБА_7 та ОСОБА_3 , зареєстрований приватним нотаріусом Шостаком О. А. недійсним. 
Визнано за ОСОБА_1 право власності в порядку спадкування за законом на 1/4 частини квартири АДРЕСА_1 , загальною площею 88,9 кв. м та житловою 61,8 кв. м.
Витребувано 2/4 частини квартири АДРЕСА_1 , загальною площею 88,9 кв. м та житловою 61,8 кв. м із чужого незаконного володіння ОСОБА_4 на користь ОСОБА_2 .
Визнано за ОСОБА_2 право власності в порядку спадкування за законом на 1/4 частини квартири АДРЕСА_1 , загальною площею 88,9 кв. м та житловою 61,8 кв. м. 
Припинено право власності ОСОБА_4 на 4/4 частини квартири АДРЕСА_1 , загальною площею 88,9 кв. м та житловою 61,8 кв. м.
В іншій частині позовні вимоги ОСОБА_1 та ОСОБА_2 залишено без задоволення.
Рішення суду першої інстанції мотивовано тим, що наявні підстави для визнання недійсним договору дарування квартири АДРЕСА_1 від 08 вересня 2012 року, який укладений між ОСОБА_7 та ОСОБА_3 , оскільки цей договір укладено без належним чином оформленої згоди ОСОБА_2 , як співвласника, на відчуження спільного майна, що суперечить статті 369 ЦК України та статті 65 СК України. На момент відкриття спадщини за ОСОБА_7 спірна квартира зареєстрована не була, тому заповіт, складений 24 квітня 2012 року, є нечинним, а відповідне майно підлягає спадкуванню за законом. Позивачі є спадкоємцями першої черги після смерті ОСОБА_7 , відповідно частка кожного з них складає 
1/2 частини від належної померлому частини квартири, тобто по 
1/4 частини квартири. Тому суд вважав за необхідне припинити право власності ОСОБА_4 на 4/4 частини квартири АДРЕСА_1 .
 
Короткий зміст постанови суду апеляційної інстанції
Постановою Харківського апеляційного суду від 20 липня 2021 року апеляційну скаргу ОСОБА_3 задоволено частково.
Рішення Ленінського районного суду м. Харкова від 19 серпня 2020 року  змінено.
Позовні вимоги ОСОБА_1 та ОСОБА_2 задоволено частково.
Визнано договір дарування квартири АДРЕСА_1 від 08 вересня 2012 року, укладений між ОСОБА_7 та ОСОБА_3 , зареєстрований приватним нотаріусом Шостаком О. А. недійсним.
Визнано за ОСОБА_1 право власності в порядку спадкування за законом на 1/8 частини квартири АДРЕСА_1 , загальною площею 88,9 кв. м та житловою 61,8 кв. м.
Витребувано 1/8 частини квартири АДРЕСА_1 , загальною площею 88,9 кв. м та житловою 61,8 кв. м із чужого незаконного володіння ОСОБА_4 на користь ОСОБА_1 .
Визнано за ОСОБА_2 право власності в порядку спадкування за законом на 1/8 частину квартири АДРЕСА_1 , загальною площею 88,9 кв. м та житловою 61,8 кв. м.
Витребувано 5/8 частини квартири АДРЕСА_1 , загальною площею 88,9 кв. м. та житловою 61,8 кв. м із чужого незаконного володіння ОСОБА_4 на користь ОСОБА_2 .
В іншій частині позовних вимог ОСОБА_1 та ОСОБА_2 відмовлено.
Постанову апеляційного суду мотивовано тим, що висновок суду першої інстанції про наявність підстав для визнання недійсним оспорюваного правочину відповідає вимогам закону та фактичним обставинам справи, оскільки договір дарування квартири АДРЕСА_1 від 08 вересня 2012 року, вчинений ОСОБА_7 без належної згоди його дружини ОСОБА_2 .
Разом з тим апеляційний суд не погодився із висновком суду першої інстанції в частині розміру часток спірної квартири, право власності на які слід визнати за позивачами в порядку спадкування за законом після смерті ОСОБА_7 , а також із розміром часток квартири, які підлягають витребуванню із чужого незаконного володіння ОСОБА_4 на користь позивачів. Оскільки до складу спадщини, що відкрилась після смерті ОСОБА_7 входить, в тому числі, 1/2 частини квартири 
АДРЕСА_1 , як частка 
у спільній сумісній власності подружжя, тому за позивачами слід визнати право власності в порядку спадкування за законом по 1/8 частини спірної квартири за кожним.
Враховуючи, що відповідно до договору купівлі-продажу від 23 грудня 
2016 року право власності на спірну квартиру набула ОСОБА_9 , надалі ОСОБА_9 в особі представника за довіреністю ОСОБА_3 , на підставі договору купівлі-продажу від 06 вересня 2017 року продала спірну квартиру ОСОБА_4 , то майно може бути витребувано 
від добросовісного набувача з підстав, передбачених частиною першою 
статті 388 ЦК України.
 
Короткий зміст вимог касаційної скарги
У касаційній скарзі, поданій у жовтні 2021 року до Верховного Суду, 
ОСОБА_4 , в інтересах якого діє адвокат Мозгова О. А., посилаючись на неправильне застосування судами першої та апеляційної інстанцій норм матеріального права та порушення норм процесуального права, просить оскаржувані судові рішення скасувати, справу передати на новий розгляд до суду першої інстанції.
 
Надходження касаційної скарги до суду касаційної інстанції
Ухвалою Верховного Суду від 09 листопада 2021 року відкрито касаційне провадження у справі.
У грудні 2022 року справа надійшла до Верховного Суду.
Ухвалою Верховного Суду від 26 січня 2022 року справу призначено 
до розгляду.
 
Аргументи учасників справи
Доводи особи, яка подала касаційну скаргу 
Касаційну скаргу мотивовано тим, що в матеріалах справи відсутні докази належного його повідомлення про призначений розгляд справи у судах першої та апеляційної інстанції.
Вказує, що судові повістки направлялися йому на адресу:  АДРЕСА_2 , хоча він 08 листопада 2016 року зареєстрований за адресою: 
АДРЕСА_3 .
Підставою касаційного оскарження вказаних судових рішень заявник зазначає неправильне застосування судами норм матеріального права та порушення норм процесуального права, а саме застосування норм права без урахування висновку у подібних правовідносинах, викладеного                            у постанові Верховного Суду від 20 червня 2018 року у справі                                 № 127/2871/16-ц (провадження № 61-4668св18), у постанові Великої Палати Верховного Суду від 12 грудня 2018 року у справі № 752/11896/17 (провадження № 14-507цс18).
 
Доводи особи, яка подала відзив на касаційну скаргу
У грудні 2021 року ОСОБА_2 подала до Верховного Суду відзив на касаційну скаргу, у якому просить касаційну скаргу залишити без задоволення, а касаційне провадження закрити.
Фактичні обставини справи, встановлені судами
З 27 серпня 1962 року ОСОБА_7 та ОСОБА_2 перебували 
у зареєстрованому шлюбі. 
ІНФОРМАЦІЯ_2 у них народився син ОСОБА_1 (а.с. 5, т. 1).
20 грудня 1996 року ОСОБА_7 уклав договір часткової участі 
в будівництві житлового будинку на квартиру 
АДРЕСА_1 .
13 липня 1997 року за вказану квартиру ОСОБА_7 сплатив грошові кошти у розмірі 22 621,50 грн.
Заочним рішенням Ленінського районного суду м. Харкова від 06 грудня 2011 року, залишеним без змін ухвалою Апеляційного суду Харківської області від 08 вересня 2016 року у справі № 2024/2-2374/11 визнано 
за ОСОБА_7 право особистої приватної власності на квартиру 
АДРЕСА_1 .
25 червня 2012 року на підставі зазначеного рішення суду Комунальним підприємством «Харківське міське бюро технічної інвентаризації» зареєстровано право власності на спірну квартиру за ОСОБА_7 .
Відповідно до договору дарування від 08 вересня 2012 року 
ОСОБА_7 (дарувальник) передав у власність квартиру 
АДРЕСА_1 
ОСОБА_3 (обдаровувана). Вказаний договір серії ВРТ № 070276 зареєстровано приватним нотаріусом Вишгородського районного нотаріального округу Шостаком О. А. (а.с. 7, 8, т. 1).
ІНФОРМАЦІЯ_1 ОСОБА_7 помер (а.с. 6, т. 1). 
Після смерті ОСОБА_7 відкрилася спадщина на належне йому майно, заведена спадкова справа № 715/2015 (а.с. 1, т. 2).
09 грудня 2015 року ОСОБА_2 подала до державної нотаріальної контори заяву про прийняття спадщини після смерті її чоловіка ОСОБА_7 (а.с. 9 т. 2).
Згідно з інформацією із спадкового реєстру державним нотаріусом виявлено наявність заповіту, складеного від імені ОСОБА_7 , посвідченого 24 квітня 2012 року. Відповідно до якого ОСОБА_7 заповів належну йому квартиру 
АДРЕСА_1 та грошові кошти ОСОБА_3 
(а.с. 22, 31, т. 2).
13 січня 2016 року ОСОБА_3 подала до державної нотаріальної контори заяву про прийняття спадщини за заповітом після смерті ОСОБА_7 (а.с. 32, т. 2).
03 лютого 2016 року заяву про прийняття спадщини після смерті батька подав також ОСОБА_1 ; вказав, що відповідно до статті 1241 ЦК України він має право на обов`язкову частку у спадщині, оскільки 
є інвалідом першої групи (а.с. 35, 39, т. 2).
Позивачі отримали свідоцтва про право на спадщину за законом на частки вкладів, що знаходяться у банку, після смерті ОСОБА_7 .
Відповідно до договору купівлі-продажу від 23 грудня 2016 року право власності на спірну квартиру набула ОСОБА_9 (а.с. 215, т. 1).
Надалі ОСОБА_9 , в особі представника за довіреністю 
ОСОБА_3 , на підставі договору купівлі-продажу від 06 вересня 2017 року продала спірну квартиру ОСОБА_4 (а.с. 109-110, т. 2).
Постановою Верховного Суду від 04 квітня 2018 року заочне рішення Ленінського районного суду м. Харкова від 06 грудня 2011 року та ухвалу Апеляційного суду Харківської області від 08 вересня 2016 року у справі 
№ 2024/2-2374/11 скасовано. У задоволенні позову ОСОБА_7 , правонаступниками якого є ОСОБА_3 , ОСОБА_1 , 
ОСОБА_5 до ОСОБА_2 про визнання права приватної власності подружжя відмовлено (а.с. 32-39, т. 1). 
Зазначено, що квартира 
АДРЕСА_1 є спільною сумісною власністю подружжя ОСОБА_7 та ОСОБА_2 , оскільки сам факт придбання спірного майна в період шлюбу є безумовною підставою для віднесення такого майна до об`єктів права спільної сумісної власності подружжя. 
У такому випадку, обґрунтування ОСОБА_7 щодо набуття квартири за його особисті кошти, як підставу визнання її особистою приватною власністю того з подружжя за особисті кошти якого воно придбане, правового значення не має (а.с. 38, т. 1).
Згідно з інформацією з Державного реєстру речових прав на нерухоме майно та Реєстру прав власності на нерухоме майно, Державного реєстру іпотек, Єдиного реєстру заборон відчуження об`єктів нерухомого майна щодо об`єкта нерухомого майна за договором купівлі-продажу 
від 06 вересня 2017 року власником квартири 
АДРЕСА_1 є ОСОБА_4 (а.с. 40, т. 1). 
2.     Мотивувальна частина 
Позиція Верховного Суду
Згідно з частиною третьою статті 3 ЦПК України провадження в цивільних справах здійснюється відповідно до законів, чинних на час вчинення окремих процесуальних дій, розгляду і вирішення справи.
Відповідно до пунктів 1, 4 частини другої статті 389 ЦПК України підставами касаційного оскарження судових рішень, зазначених у пункті 1 частини першої цієї статті, є неправильне застосування судом норм матеріального права чи порушення норм процесуального права виключно 
у таких випадках: якщо суд апеляційної інстанції в оскаржуваному судовому рішенні застосував норму права без урахування висновку щодо застосування норми права у подібних правовідносинах, викладеного 
у постанові Верховного Суду, крім випадку наявності постанови Верховного Суду про відступлення від такого висновку; якщо судове рішення оскаржується з підстав, передбачених частинами першою, третьою 
статті 411 цього Кодексу.
Касаційна скарга  ОСОБА_4 , в інтересах якого діє адвокат 
Мозгова О. А., підлягає задоволенню.
Мотиви, з яких виходить Верховний Суд, та застосовані норми права
Згідно з частинами першою та другою статті 400 ЦПК України під час розгляду справи в касаційному порядку суд перевіряє в межах касаційної скарги правильність застосування судом першої або апеляційної інстанції норм матеріального чи процесуального права і не може встановлювати або (та) вважати доведеними обставини, що не були встановлені в рішенні чи відкинуті ним, вирішувати питання про достовірність або недостовірність того чи іншого доказу, про перевагу одних доказів над іншими.
Суд касаційної інстанції перевіряє законність судових рішень лише в межах позовних вимог, заявлених у суді першої інстанції.
Частиною першою статті 402 ЦПК України встановлено, що у суді касаційної інстанції скарга розглядається за правилами розгляду справи судом першої інстанції в порядку спрощеного позовного провадження без повідомлення учасників справи з урахуванням статті 400цього Кодексу.
Відповідно до частин першої, другої та п`ятої статті 263 ЦПК України судове рішення повинно ґрунтуватися на засадах верховенства права, бути законним і обґрунтованим. 
Законним є рішення, ухвалене судом відповідно до норм матеріального права із дотриманням норм процесуального права.
Обґрунтованим є рішення, ухвалене на підставі повно і всебічно з`ясованих обставин, на які сторони посилаються як на підставу своїх вимог 
і заперечень, підтверджених тими доказами, які були досліджені в судовому засіданні.
Зазначеним вимогам оскаржувані судові рішення не відповідають.
Фундаментальними засадами цивільного судочинства є, зокрема, принципи диспозитивності, змагальності, рівності усіх учасників судового процесу перед законом і судом (пункт 1 частини другої статті 129 Конституції України).
Відповідно до частин першої, другої та п`ятої статті 12 ЦПК України цивільне судочинство здійснюється на засадах змагальності сторін, учасники справи мають рівні права щодо здійснення всіх процесуальних прав та обов`язків, передбачених законом. Суд, зберігаючи об`єктивність і неупередженість сприяє учасникам судового процесу в реалізації ними прав, передбачених цим Кодексом.
Положеннями статей 13, 43 ЦПК України передбачено право учасника справи розпоряджатися своїми процесуальними правами на власний розсуд. Зокрема, у пункті 2 частини першої статті 43 ЦПК України зазначено про право особи брати участь у судових засіданнях.
У статті 6 Конвенції про захист прав людини і основоположних свобод 
(далі - Конвенція) передбачено, що коженмає право на справедливий 
і публічний розгляд його справи упродовж розумного строку незалежним 
і безстороннім судом, встановленим законом, який вирішить спір щодо його прав та обов`язків цивільного характеру.
Статтею 128 ЦПК України передбачено, що суд викликає учасників справи 
у судове засідання або для участі у вчиненні процесуальної дії, якщо визнає їх явку обов`язковою. Суд повідомляє учасників справи про дату, час і місце судового засідання чи вчинення відповідної процесуальної дії, якщо їх явка є не обов`язковою. Судова повістка про виклик повинна бути вручена 
з таким розрахунком, щоб особи, які викликаються, мали достатньо часу для явки в суд і підготовки доучасті в судовому розгляді справи, але не пізніше ніж за п`ять днів до судового засідання, а судова повістка-повідомлення - завчасно. Судова повістка, а у випадках, встановлених цим Кодексом, разом з копіями відповідних документів надсилається на офіційну електронну адресу відповідного учасника справи, у випадку наявності у нього офіційної електронної адреси або разом із розпискою рекомендованим листом з повідомленням про вручення у випадку, якщо така адреса відсутня, або через кур`єрів за адресою, зазначеною стороною чи іншим учасником справи.
Стороні чи її представникові за їхньою згодою можуть бути видані судові повістки для вручення відповідним учасникам судового процесу. Судова повістка може бути вручена безпосередньо в суді, а у разі відкладення розгляду справи про дату, час і місце наступного засідання може бути повідомлено під розписку.
Отже, день належного вручення копії судової повістки-повідомлення може бути встановлений виключно з відповідної відмітки на поштовому повідомленні, або розписки про отримання повістки.
Згідно зі статтею 211 ЦПК України розгляд судом цивільної справи відбувається в судовому засіданні. Про місце, дату і час судового засідання суд повідомляє учасників справи.
Відповідно до положень пункту 1 частини другої статті 223 ЦПК України суд відкладає розгляд справи в судовому засіданні в межах встановленого цим Кодексом строку у разі неявки в судове засідання учасника справи, щодо якого відсутні відомості про вручення йому повідомлення про дату, час 
і місце судового засідання.
Згідно зі статтею 55 Конституції України права і свободи людини 
і громадянина захищаються судом, а відповідно до статті 6 Конвенції таке конституційне право повинно бути забезпечене судовими процедурами, які мають бути справедливими.
У пункті 26 рішення Європейського суду з прав людини від 15 травня 
2008 року у справі «Надточій проти України» (Nadtochiy v. Ukraine) (заява 
№ 7460/03) зазначено, що принцип рівності сторін - один із складників ширшої концепції справедливого судового розгляду - передбачає, що кожна сторона повинна мати розумну можливість представляти свою сторону 
в умовах, які не ставлять її в суттєво менш сприятливе становище 
у порівнянні з опонентом.
Також ЄСПЛ зауважив, що право на публічний розгляд, передбачене пунктом 1 статті 6 Конвенції, має на увазі право на «усне слухання». Право на публічний судовий розгляд становить фундаментальний принцип. Право на публічний розгляд було б позбавлене смислу, якщо сторона в справі не була повідомлена про слухання таким чином, щоб мати можливість брати участь в ньому, якщо вона вирішила здійснити своє право на явку до суду, встановлене національним законом. В інтересах здійснення правосуддя сторона спору повинна бути викликана в суд таким чином, щоб знати не тільки про дату і місце проведення засідання, але й мати достатньо часу, щоб встигнути підготуватися до справи (рішення від 13 грудня 
2011 року у справі «TRUDOV v. RUSSIA», заява № 43330/09, § 25, 27).
В матеріалах справи відсутні докази про належне повідомлення 
відповідача ОСОБА_4 про дату, час і місце судових засідань, як у суді першої, так і у суді апеляційної інстанції.
Отже, розгляд цієї справи без повідомлення ОСОБА_4 про розгляд справи позбавив його права мати розумну можливість представляти свої інтереси як учасника справи в умовах, передбачених процесуальним законодавством, зокрема в умовах відкритого та публічного судового розгляду.
Вказане, у свою чергу, перешкодило стороні належним чином користуватися передбаченими статтею 43 ЦПК України процесуальними правами.
Пунктом 5 частини першої статті 411 ЦПК України визначено, що судові рішення підлягають обов`язковому скасуванню з направленням справи на новий розгляд, якщо: справу розглянуто за відсутності будь-кого з учасників справи, належним чином не повідомлених про дату, час і місце судового засідання, якщо такий учасник справи обґрунтовує свою касаційну скаргу такою підставою.
Частиною четвертою статті 411 ЦПК України передбачено, що справа направляється на новий розгляд до суду апеляційної інстанції, якщо порушення норм процесуального права допущені тільки цим судом. У всіх інших випадках справа направляється до суду першої інстанції.
У відзиві на касаційну скаргу ОСОБА_2 просить суд закрити касаційне провадження на підставі пункту 5 частини першої статті 396 ЦПК України.
Відповідно до пункту 5 частини першої статті 396 ЦПК України суд касаційної інстанції закриває касаційне провадження, якщо після відкриття касаційного провадження на підставі пункту 1 частини другої статті 389 цього Кодексусудом встановлено, що висновок щодо застосування норми права, який викладений у постанові Верховного Суду та на який посилався скаржник у касаційній скарзі, стосується правовідносин, які не є подібними.
За результатами розгляду справи встановлено наявність обов`язкових підстав для скасування судових рішень, зокрема справу розглянуто за відсутності будь-кого з учасників справи, належним чином не повідомлених про дату, час і місце судового засідання як в суді першої, так і в суді апеляційної інстанцій. А отже, відсутні підстави для закриття касаційного провадження на підставі пункту 5 частини першої статті 396 ЦПК України, тому клопотання задоволенню не підлягає.
Керуючись статтями 400, 402, 411, 416, 419 ЦПК України, Верховний Суд 
у складі колегії суддів Першої судової палати Касаційного цивільного суду
 
ПОСТАНОВИВ:
 
У задоволенні клопотання ОСОБА_2 про закриття касаційного провадження у справі відмовити.
Касаційну скаргу ОСОБА_4 , в інтересах якого діє адвокат Мозгова Оксана Анатоліївна, задовольнити.
Рішення Ленінського районного суду м. Харкова від 19 серпня 2020 року та постанову Харківського апеляційного суду від 20 липня 2021 року скасувати, справу передати на новий розгляд до суду першої інстанції.
Постанова суду касаційної інстанції набирає законної сили з моменту її прийняття, є остаточною і оскарженню не підлягає.

Головуючий                                                                                    Д. Д. Луспеник

Судді:                                                                                               І. А. Воробйова

                                                                                                            Б. І. Гулько

Г. В. Коломієць

                                                                                                            Р. А. Лідовець